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Ⅰ. 주요 경영현황 요약 

□ 주요 경영지표

  
(단위 : 억원, %, %p)

구 분
해당 분기

(24.1Q)

전년 동기

(23.1Q)
증    감

재무·손익

자  산           2,629          2,570          59 

부  채             431            682 (251) 

자  본           2,198          1,888        310 

당기순이익               61 (30)          91 

건전성

지급여력비율

(경과조치 전)
200.22 179.19 21.03 

지급여력비율

(경과조치 후)
 —  —  — 

수익성

비율

운용자산이익률(A/B)             2.45            2.06           0 

 영업이익률           10.15            5.03           5 

총자산수익률(ROA)             9.04 (4.48)          14 

자기자본수익률(ROE)           11.17 (5.90)          17 

  * 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)
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Ⅱ. 재무⸱손익 

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

2-1-1) 감독회계 기준 총괄계정 요약 포괄손익계산서

(단위 : 억원) 

구     분
해당 분기

(24.1Q)

전년 동기

(23.1Q)
증    감

보험

부문

보험손익           54 (44)            98 

(보험수익)         387 318            69 

(보험서비스비용)         300 428 (127) 

(재보험수익)         143 211 (68) 

(재보험서비스비용)         174 144            30 

(기타사업비용)            2 2              0 

투자

부문

투자손익           22 15              7 

(투자수익)         114 70            44 

(투자비용)           93 56            37 

영업이익 (또는 영업손실)           76 (29)           105 

영업외

부문

영업외손익            2 (1)              3 

(영업외수익)            3 0              3 

(영업외비용)            1 1              0 

법인세비용차감전순이익

(또는 법인세비용차감전순손실)
          78 (30)           108 

법인세비용           18 0            18 

당기순이익

(또는 당기순손실)
          61 (30)            91 

 * 주요변동 요인 : 당기순이익의 변동은 대부분 보험손익에 기인하고 있으며, 이는 연정산 이

익수수료의 예실차 손실이 크게 증가하였기 때문임 운용자산 및 금리상승으로 인하여 투자

손익이 증가함.

 * 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제

표와 일부 차이가 있을 수 있음
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2-1-2) 일반회계와 감독회계의 차이

당사는 일반회계와 감독회계가 일치합니다.
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2-2. 요약 재무상태표(총괄)

2-2-1) 감독회계 기준 총괄계정 요약 재무상태표

  
(단위 : 억원, %)

구     분
해당분기 (24.1Q) 전년 동기 (23.1Q)

금액 구성비 금액 구성비

자

산

현 금 및 예 치 금         279      10.62          
219         8.34 

당기손익-공정가치 
측정 유가증권        -     -          -         - 

기타포괄손익-공정가
치측정 유가증권     2,030     77.20    1,894 72.04 

상각후 원가측정 유가증권        -    -      -     - 

관계 ⸱ 종속기업 투자주식        -    -      -     - 

대 출 채 권        -    -      -     - 

부       동       산        -    -      -     - 

비 운 용 자 산  320     12.18         457       17.37 

기 타 자 산       -   -       -     - 

특 별 계 정 자 산        -   -      -    - 

자 산 총 계   2,629 100.00    2,570 100.00  

부

채

책 임 준 비 금    226    8.60       479   18.64 

계 약 자 지 분 조 정       -   -       -     - 

기 타 부 채           
205 

         
7.78 

            
203 

           
7.90 

특 별 계 정 부 채       -   -       -     - 

부 채 총 계    431 16.38    682 26.54  

자본 자 본 총 계  2,198      83.62    1,888   73.46 

부 채 와 자 본 총 계 2,629    100.00  2,570   100.00 

 * 주요변동요인 :  2023년중 무해지/저해지 가이드라인 변경효과로 인하여 보험계약자

산의 시가 평가액이 감소하였고 이로 인하여 총자산 중 운용자산의 비율이 증가하였

음.당기순이익으로 인하여 자본은 증가하였으나, 무해지/저해지 가이드라인 변경효과로 

인하여 책임준비금이 감소하였음

 * 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서상의 공시용 재

무제표와 일부 차이가 있을 수 있음
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2-2-2) 일반회계와 감독회계의 차이

당사는 일반회계와 감독회계가 일치합니다.
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Ⅲ. 자산의 건전성 

 3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

* 주요변동요인 :  가중부실자산 없음   

 3-2. 유가증권투자 및 평가손익

 (단위 : 억원)

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

  

구   분
해당 분기

(24.1Q)

전년 동기

(23.1Q)
전년대비 증감

가중부실자산(A) - - -

자산건전성
분류대상자산(B) 2,074  1,951 123 

비율(A/B) - - -

구         분 공정가액1) 평가손익

일반

계정

당기손익 

공정가치측정 

유가증권

(A)

주        식

출   자   금

채        권

수 익 증 권

외화표시유가증권

기타유가증권

기타포괄손익 

공정가치측정 

유가증권

(B)

주        식

출   자   금

채        권 2,030 (76)

수 익 증 권

외화표시유가증권

기타유가증권

상각후원가측정 

유가증권

(C)

채        권

수 익 증 권

외화표시유가증권

기타유가증권

관계․종속기업
투자주식(D)

주        식

출   자   금

기        타
소   계(A+B+C+D) 2,030 (76)

특별계정

주    식

채    권

수 익 증 권

외화유가증권

기타유가증권

소       계

합            계 2,030 (76)
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Ⅳ. 자본의 적정성 

 4-1. B/S상 자기자본 

(단위 : 억원)    

구 분
당분기

(24.1Q)

당분기-1분기

(23.4Q)

당분기-2분기

(23.3Q)

자본총계 2,198 2,154 1,483

자본금 520 520 520

자본잉여금 - - -

신종자본증권 - - -

이익잉여금 2,156 2,095 1,841

자본조정 - - -

기타포괄손익누계액 (477) (461) (878)
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 4-2. 지급여력비율

 

  4-2-1) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요
 

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로써 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 

보험계약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력

비율 산출기준은 RBC제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

  RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자

산과 부채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 

위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교

한 방법으로 위험을 측정합니다.

2) 산출방법 개요

  K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 

‘지급여력금액’과 ‘지급여력기준금액’으로 구성됩니다.

 - 지급여력금액

  보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상

태표상 순자산에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.

 - 지급여력기준금액

  보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 

후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명⸱장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 

운영위험액을 각각 구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다.

       기본요구자본 = 





상관계수 ×개별위험액×개별위험액운영위험액

   - 상관계수는 다음의 표와 같습니다.

   

구 분 생명⸱장기손해 일반손해 시장 신용
생명⸱장기손해 1
일반손해 0 1
시장 0.25 0.25 1
신용 0.25 0.25 0.25 1
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    [지급여력비율 총괄]

(단위: 억원, %)

 
    * 주요변동요인 : 당 지점은 경과조치를 적용하지 않음.

구 분
당분기

(24.1Q)

당분기-1분기

(23.4Q)

당분기-2분기

(23.3Q)

경
과
조
치 
전

지급여력비율 200.2 200.2 200.4

지급여력금액 4,183 4,092 3,748

지급여력기준금액 2,089 2,043 1,871

경
과
조
치 
후

지급여력비율 — — —
지급여력금액 — — —

지급여력기준금액 — — —
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[건전성감독기준 요약 재무상태표]

新지급여력제도에서 보험회사는 지급여력비율 산출 목적의 건전성감독기준 재무상태표를 작성

하고, 동 재무상태표 상의 자산·부채를 기초로 가용자본과 요구자본을 산출하여 지급여력비율을 

측정합니다. 

           (단위: 억원, %)
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구         분
당분기

(24.1Q)

당분기-1분기

(23.4Q)

당분기-2분기

(23.3Q)

[운용자산] 2,309 2,396  2,271  

현금및예치금             279 419 396 

유가증권 2,030 1,977 1,876 

 - 당기손익-공정가치측정유가증권 - - - 

 - 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 2,030 1,977 1,876 

 - 상각후원가측정유가증권 - - - 

 - 지분법적용투자주식 - - - 

대출채권 - - - 

 - 개인대출 - - - 

 - 기업대출 - - - 

 - 보험계약대출 - - - 

부동산 - - - 

[비운용자산] -3,437 -3,259 -3,272 

재보험자산 -3,492 -3,362 -3,356 

기타비운용자산 55 102 85 

[특별계정자산] - - - 

실적배당형퇴직연금 - - - 

변액보험 - - - 

자산총계 -1,128 -864 -1,000 

[부채]   　 　

책임준비금 -6,086 -5,336 -5,290 

 - 현행추정부채 -6,964 -6,087 -6,118 

1. 생명-장기손해보험 -6,971 -6,066 -6,095 

2. 일반손해보험                 
7 -20 -22 

 - 위험마진              
878 751 828 

1. 생명-장기손해보험              
878 751 828 

2. 일반손해보험                 
    0 - - 

기타부채              
774 724 684 

특별계정부채 - - - 

 - 책임준비금 - - - 

 - 기타부채 - - - 

 - 일반계정미지급금 - - - 

부채총계 -5,311 -4,612 -4,606 

[자본]   　 　

1. 보통주 520 520 520 

2. 보통주 이외의 자본증권 - - - 

3. 이익잉여금 2,156 1,841 1,756 

4. 자본조정 - - - 

5. 기타포괄손익누계액 -            
477 -878 -755 

6. 조정준비금 1,985 2,265 2,085 

자본총계 4,183 3,748 3,606 

부채 및 자본 총계 -1,128 -864 -1,000 

 * 주요변동요인 : 고객사 정산으로 인한 예금과 책임준비금 감소, 보험부채 할인율 변경으로 생명장기

위험 증가
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 4-2-2) 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

2023년 지급여력제도의 변경(RBC→K-ICS)에 따라 급격한 지급여력비율 변동을 완화하고자 금융당국은 

최대 2032년까지 K-ICS 기준 일부를 완화(이하 ‘경과조치’)하여 적용할 수 있도록 하였습니다. 경과조치

는 모든 회사에 공통적용하는 조치와, 신고절차를 통해 회사가 선택 적용하는 조치로 구분됩니다. 당 지점

의 경과조치 적용 사항은 다음과 같습니다.

구 분 경과조치의 종류 적용여부

공통적용
가용자본 제도시행前 기발행자본증권가용자본 인정범위 확대(TFI) O

업무보고서 보고 및 공시기한 연장 O

선택적용

가용자본 시가평가로 인한 자본감소분 점진적 인식(TAC) X

요구자본

신규도입 위험 신규 보험위험 전진적 인식(TIR) X

기존측정 위험
주식위험액 증가분 점진적 인식(TER) X

금리위험액 증가분 점진적 인식(TIRR) X

K-ICS비율 적기시정조치 적용 유예 X
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    [경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

                                                                                  (단위: 억원, %)

구 분
당분기

(24.1Q)
당분기-1분기

(23.4Q)
당분기-2분기

(23.3Q)
가. 지급여력금액

(기본자본 + 보완자본) 4,183        4,092 3,748

   기본자본 4,183        4,092 3,748

보완자본  -              - 0

 Ⅰ. 건전성감독기준 재무상태표 
상의 순자산 (1+2+3+4+5+6) 4,183        4,092 3,748

   1. 보통주 520           520 520

   2. 자본항목 중 보통주 이외의 
자본증권  -              - 0

   3. 이익잉여금 2,156        2,095 1,841

   4. 자본조정  -              - 0

   5. 기타포괄손익누계액 -477 -461 -878

6. 조정준비금 1,985        1,938 2,265

 Ⅱ. 지급여력금액으로 불인정하는 
항목

(지급이 예정된 주주배당액 등)
 -              - 0

 Ⅲ. 보완자본으로 재분류하는 항목
(기본자본 자본증권의 인정한도를 

초과한 금액 등)
 -              - 0

나. 지급여력기준금액 (Ⅰ-Ⅱ+Ⅲ) 2,089        2,043 1,871

 Ⅰ. 기본요구자본 2,638        2,580 2,361

- 분산효과 : 
(1+2+3+4+5) - Ⅰ 383           372 337

   1. 생명장기손해보험
위험액 2,271        2,247 2,019

   2. 일반손해보험위험액 1               1 1

   3. 시장위험액 494           466 443

   4. 신용위험액 85             92 66

   5. 운영위험액 171           146 169

 Ⅱ. 법인세조정액 548           536 491

 Ⅲ. 기타 요구자본(1+2+3)              -              - 0

   1. 업권별 자본규제를 활용한 
종속회사의 요구자본 환산치              -              - 0

   2. 비례성원칙을 적용한 
종속회사의 요구자본 대응치              -              - 0

   3. 업권별 자본규제를 활용한 
관계회사의 요구자본 환산치              -              - 0

다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 
100 200.2        200.2 200.4
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    [지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

 (1) 공통적용 경과조치 관련
(단위 : 백만원, %)

 

 (2) 선택적용 경과조치 관련

  ① 자본감소분 경과조치
(단위: 백만원, %)

 
  * 당 지점은 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

구분 경과조치 적용 전 경과조치 적용 후

 지급여력비율 (%) 200.2 200.2

 지급여력금액 418,325 418,330

  기본자본 418,325 418,330

  보완자본              -              - 

   보완자본 한도 적용 전 418,325 418,330

   보완자본 한도                     -                     - 

   해약환급금 부족분 상당액 중 해약환
급금 상당액 초과분         -         - 

 (기발행 신종자본증권)                     - 

 (기발행 후순위채무)         - 

 지급여력기준금액 208,934 208,931

구분 경과조치 적용 전 경과조치 적용 후

 지급여력비율 (%) 200.2 -

 지급여력금액 418,325 -

  기본자본 418,325 -

  보완자본 - -

   자본감소분 경과조치 적용금액 - -

 지급여력기준금액 208,934 -
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  ② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

     * 당 지점은 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·

후 금액 및 비율이 동일함

구분 경과조치
적용 전

경과조치
적용 후

 지급여력비율 (%) 200.2 -

 지급여력금액 418,325 -

  기본자본 418,325 -

  보완자본 - -

 지급여력기준금액 208,934 -

 기본요구자본 263,762 -

  생명·장기손해보험 위험액 227,077 -

    사망위험     34,379 -

    장수위험            - -

    장해·질병위험    168,006 -

    장기재물·기타위험            - -

    해지위험     97,934 -

    사업비위험     19,003 -

    대재해위험     21,698 -

  일반손해보험 위험액 67 -

    보험가격 및 준비금 위험 67 -

    대재해 위험 - -

   시장위험액     49,352 -

   신용위험액       8,548 -

   운영위험액    17,069 -

  법인세조정액 - -

  기타요구자본 - -
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  ③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치
(단위: 백만원, %)

     * 당 지점은 주식위험(또는 금리위험) 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 

동일함

구분 경과조치
적용 전

경과조치
적용 후

 지급여력비율 (%) 200.2 -

 지급여력금액 418,325 -

  기본자본 418,325 -

  보완자본 - -

 지급여력기준금액 208,934 -

 기본요구자본 263,765 -

  생명·장기손해보험 위험액 227,077 -

  일반손해보험 위험액 67 -

   시장위험액 49,352 -

    금리위험 49,166 -

    주식위험 - -

    부동산위험 - -

    외환위험 419 -

    자산집중위험 2,806 -

   신용위험액 8,548 -

   운영위험액 17,069 -

  법인세조정액 54,832 -

  기타요구자본 - -
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 4-2-3) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

구   분
당기

(24.1Q)

직전년도 결산

(23.4Q)

전전년도 결산

(22.4Q)

경

과

조

치 

전

지급여력비율 200.2           200.2 —

지급여력금액 4,183             4,092 —

지급여력기준금액 2,089             2,043 —

경

과

조

치 

후

지급여력비율 200.2             200.2 —

지급여력금액 4,183             4,092 —

지급여력기준금액 2,089             2,043 —

  * 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함

  * 당 지점은 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함
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Ⅴ. 수익성

 □ 수익성 

(단위 : 억원, %, %p)

구         분
해당 분기

(24.1Q)

전년 동기

(23.1Q)
증감

투자이익(A) 53 41 12

경과운용자산(B) 2,184 2,008 177

(1) 운용자산이익률(A/B) 2.45 2.06 0.39

(2) 영업이익률 10.15 5.03 5.12

(3) 총자산수익률(ROA) 9.04 (4.48) 13.52

(4) 자기자본수익률(ROE) 11.17) (5.90) 17.07

  * 주요변동요인 :  수재보험거래의 정산으로 인하여 운용자산 (채권 및 예금)이 증가하였으

며 이로 인해 이자수익이 증가됨에 따라 영업이익률 증가함. 전년동분기 대비 보험금 예

실차가 크게 발생하여 ROA및 ROE가 감소함.
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Ⅵ. 위험관리

 □ 비례성원칙 적용현황에 관한 사항 

 * 당사는 요구자본 산출 시, 간편법을 적용하지 않습니다.

Ⅶ. 기타 일반 현황

 7-1 주식매수선택권 부여내용 

해당사항 없음

 7-2 해약환급금준비금 등의 적립 

(단위 : 억원)

구 분
당분기

(24.1Q)

직전분기

(23.4Q)

이익잉여금 2,156 2,095

대손준비금 - -

비상위험준비금 253 253

해약환급금준비금 - -

보증준비금 - -

  * 주요변동요인 : 비상위험준비금은 적립한도를 초과하여 추가 적립액이 발생하지 않았음.

        

 7-3 민원발생건수  

해당사항 없음
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 7-4. 사회공헌활동 

  7-4-1. 사회공헌활동 주요현황 
(단위: 백만원, 시간, 명)

구분
사회공헌

기부금액

전담

직원수

내규화

여부

봉사인원 봉사시간 인원수
당기

순이익임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사

1Q

누적
- 1 ○ 18 - 72 - 87 - 6,079

  7-4-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야
주요 

사회공헌활동
기부(집행)금액

자원봉사활동

임직원 설계사

인원 시간 인원 시간

지역사회․공익

문화․예술․스포츠

학술․교육 

환경보호
빗물받이 
플로깅

0 18 72

글로벌 사회공헌

공동사회공헌

서민금융

기타

총 계 

      * 2024.1분기 누적실적 기준임. 자사는 설계사 인력이 없음. 
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Ⅷ. 재무제표 
 

 8-1. 재무상태표
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 8-2. (포괄)손익계산서
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 8-3. 경영․자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처

리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

 

(1) 당 지점이 채택한 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

- 기업회계기준서 제1117호 ‘보험계약’ 제정

 기업회계기준서 제1104호 ‘보험계약’을 대체하는 기업회계기준서 제1117호 ‘보험계약’은 보

험계약의 인식, 측정, 표시 및 공시에 대한 원칙을 설정하고 있으며, 보험부채의 현행이행가치 

측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 보험손익과 투자손익의 구분표시 등을 주요 특징으로 

합니다.

- 기업회계기준서 제1109호 ‘금융상품’ 제정

 새로운 기업회계기준서 제1109호는 소급적용함이 원칙이나, 금융상품의 분류 및 측정, 손상

의 경우 비교정보 재작성을 면제하는 등 일부 예외조항을 두고 있고, 위험회피회계의 경우 옵

션의 시간가치 회계처리 등 일부 예외조항을 제외하고는 전진적으로 적용합니다. 

기업회계기준서 제1109호의 적용일 현재 자본 항목에 미치는 영향은 없습니다.

(2) 새로 도입된 기준서 및 해석서와 그로 인한 회계정책 변경

- 기업회계기준서 제 1001호 ‘재무제표 표시' 및 국제회계기준 실무서2 '중요성에 대한 판단' 

개정 – 회계정책 공시

 동 개정사항은 회계정책의 공시에 대한 기업회계기준서 제1001호의 요구사항을 변경하며, '

유의적인 회계정책'이라는 모든 용어를 '중요한 회계정책 정보'로 대체합니다. 회계정책 정보는 

기업의 재무제표에 포함된 다른 정보와 함께 고려할 때 일반목적재무제표의 주요 이용자가 그 

재무제표에 기초하여 내리는 결정에 영향을 줄 것으로 합리적으로 예상할 수 있다면 중요합니

다. 기업회계기준서 제1001호 관련 문단도 중요하지 않는 거래, 그 밖의 사건 또는 상황 과 

관련되는 회계정책 정보는 중요하지 않으며 공시될 필요가 없다는 점을 명확히 합니다. 다만 

회계정책 정보는 금액이 중요하지 않을지라도 관련되는 거래, 그 밖의 사건 또는 상황의 성격 

때문에 중요할 수 있습니다. 그러나 중요한 거래, 그 밖의 사건 또는 상황과 관련되는 모든 회

계정책 정보가 그 자체로 중요한 것은 아닙니다. 또한 국제회계기준위원회는 국제회계기준 실

무서 2에 제시된 '중요성 과정의 4단계'의 적용을 설명하고 예시하기 위한 지침과 사례를 개발

하였습니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준서 제 1001호 ‘재무제표 표시' 개정 – 행사가격 조정 조건이 있는 금융부채의 

평가손익 공시

 동 개정사항은 발행자의 주가 변동에 따라 행사가격이 조정되는 조건이 있는 금융상품의 전

부나 일부가 기업회계기준서 제 1032호 ‘금융상품:표시’ 문단 11의 금융부채 정의 중 (@)에 

라 금융부채로 분류되는 경우에는 그 전환권이나 신주인수권(또는 이를 포함하는 금융부채)

에 대하여 보고기간에 발생한 평가손익 (당기손익에 포함된 경우로 한정함) 등을 공시하도록 

합니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준서 제 1008호 ‘회계정ㅇ책, 회계추정치 변경과 오류' 개정 – 회계추정치의 정의

 동 개정사항은 회계추정의 변경에 대한 정의를 회계추정치의 정의로 대체합니다. 새로운 정의

에 따르면 회계추정치는 “측정불확실성의 영향을 받는 재무제표상 화폐금액”이며, 회계추정의 

변경에 대한 정의는 삭제되었습니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 

없습니다.
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- 기업회계기준서 제1012호 '법인세' 개정 - 단일 거래에서 생기는 자산과 부채에 관련되는 

이연법인세

 동 개정사항은 최초인식 예외규정의 적용범위를 축소합니다. 적용가능한 세법에 따 라 사업결

합이 아니고 회계이익과 과세소득에 영향을 미치지 않는 거래에서 자산이 나 부채를 최초로 

인식할 때 같은 금액의 가산할 일시적차이와 차감할 일시적차이가 생길 수 있습니다. 동 개정

사항에 따르면 이처럼 동일한 금액으로 가산할 일시적차이와 차감할 일시적차이를 생기게 하

는 거래에는 최초인식 예외규정을 적용하지 않으며, 이연법인세자산과 이연법인세부채를 인식

하고, 이연법인세자산의 인식은 기업회계기준서 제1012호 '법인세'의 회수가능성 요건을 따르

게 됩니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준서 제1012호 '법인세'(개정) - 국제조세개혁: 필라2 모범규칙

 동 개정사항은 경제협력개발기구(OECD)가 발표한 필라2 모범규칙을 시행하기 위하여 제정되

었거나 실질적으로 제정된 세법 등에서 생기는 법인세에 기업회계기준서 제1012호 '법인세'를 

적용한다는 점을 명확히 합니다. 다만 기업회계기준서 제1012호 '법인세'의 이연법인세 회계처

리 요구사항에 한시적 예외 규정을 도입하여 필라2 법인세와 관련되는 이연법인세자산 및 부

채를 인식하지 아니하고 이에 대한 정보도 공시하지 아니합니다. 또한 동 개정사항에 따라 예

외 규정을 적용하였다는 사실을 공시하며, 필라2 법인세와 관련되는 당기법인세비용(수익)은 

별도로 공시합니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.


